O contribuinte deverá transmitir arquivo de EFD, por estabelecimento, até o dia 25 do mês 
subsequente ao do período de apuração, ainda que não tenham sido realizadas operações ou 
prestações nesse período. 

O artigo 42, XIII-A, “l” da Lei 7.014/96, dispõe sobre a multa de R$1.380,00 (um mil trezentos e 
oitenta reais), pela falta de entrega no prazo previsto na legislação, de arquivo eletrônico da 
Escrituração Fiscal Digital - EFD, ou entrega sem as informações exigidas na legislação, devendo 
ser aplicada, cumulativamente, multa de 1% (um por cento) do valor das saídas ou das entradas, o